Pneumatisches Steuergerät
zur Steuerung von Sicherheitsventilen
mit Kolben und Anlüftventilgruppe
Engineering
GREAT Solutions
PC 50
2
PC 50

3
PC 50
Typenschlüssel Bestellbeispiel
1 Produkttyp PC 50 PC 50
2 Druckbereiche 06 >0,1 bis 0,25 bar (2,5 bar 1)) 16
07 >0,25 bis 0,4 bar (2,5 bar 1))
08 >0,4 bis 0,6 bar (2,5 bar 1))
09 >0,6 bis 1 bar (2,5 bar 1))
10 >1 bis 4 bar
11 >4 bis 6 bar
12 >6 bis 10 bar
13 >10 bis 16 bar
14 >16 bis 25 bar
15 >25 bis 40 bar
16 >40 bis 60 bar
17 >60 bis 100 bar
18 >100 bis 150 bar (160 bar 1))
19 >150 bis 200 bar (250 bar 1))
20 >200 bis 250 bar (400 bar 1))
3 Schaltungs-
arten
N1 1 Sicherheitsventil mit Belastungsluftanschluss und
Hubluftanschluss
T1
T1 1 Sicherheitsventil mit Belastungsluftanschluss und
ohne Hubluftanschluss
N2 2 Sicherheitsventile mit Belastungsluftanschluss und
Hubluftanschluss
T2 2 Sicherheitsventile mit Belastungsluftanschluss und
ohne Hubluftanschluss
TN 2 Sicherheitsventile mit Belastungsluftanschluss –
1 Sicherheitsventil mit Hubluftanschluss und
1 Sicherheitsventil ohne Hubluftanschluss
SA Sicherheitsabsperrventil
4 Hebeltakt-
ventil zur
Hauptventil-
prüfung
0 ohne 0
1 mit
5 Magnetische
Anlüftung
0 ohne 1
1 mit
2 explosionsgeschützt
6 Elektrische
Heizung
0 ohne 2
1 mit
2 mit zusätzlichem Thermostat
3 explosionsgeschützt
4 explosionsgeschützt mit zusätzl. Thermostat
7 Sonderausfüh-
rung
0 ohne 0
1 mit
8 Druckentnah-
meleitungen
0 Ohne Prüfventilgruppe 2) 1
1 Anschweißstutzen
2 DIN/EN-Flansch
3 ASME-Flansch
9 Materialaus-
führung
0 Standard 1
1 buntmetallfrei
2 nichtmagnetisch
1) zur Berechnung der Rückschaltdifferenz der Druckschalter
statt dem Skalenendwert
2) Geräte, die in durch den TÜV bauüberwachte Anlagen
eingebaut werden, müssen gemäß Bauteileprüfung immer
mit einer Prüfventilgruppe ausgerüstet sein.
PC 5016.T1.012.011
Einstelldrücke Druckschalter:
50 / 45 / 45 bar (ü)
Typ
Bitte mit angeben
Typenschlüssel
4
PC 50
1 1 2 10 1 6 3
12 19 16 14 8 8 817 17 17 18
9
3a 16a
26 2613
PC 50
Teile-Übersicht PC 50 (siehe auch Schaltplan Seite 9)
Teil Benennung
1 Druckschalter
2 Absperrventil mit Messanschluss
3 Wartungseinheit mit Druck minderer und Feinfilter
3a Kugelhahn
6 Schnellentlüftungsventil (Hubluft)
7 Drossel
8 Schnellentlüftungsventile (Belastungsluft)
9 Pneumatisches Zeitglied
10 Verriegelungsschiene
14 Drucktaster-Ventil
16 Manometer für reduzierte Netzluft
16a Anzeige Betriebszustand (reduzierte Netzluft)
17 Manometer für Steuerluft
19 Manometer für Belastungsluft
20 Dreiwege-Kugelhahn
21 Steuerluftleitung
22 Steuerluftleitung
23 Hubluftanschluss
24 Belastungsluftanschluss
25 Druckentnahmeleitung
26 Heizung
Optionale Ausrüstung PC 50
Benennung
Buntmetallfreie Ausführung
Handhebelventil (14) und Manometer (19) zur Prüfung des Hauptventils
Elektrische Heizung (explosions geschützt) (26)
2. Thermostat zur Fernüberwachung (auch explosionsgeschützt)
Magnetventil zur Fernbedienung (auch explosionsgeschützt) (13)
Druckmittler zum Schutz für den Druck schalter (Schutz vor korrosivem Medium)
Druckentnahmeleitungen wahlweise auch mit Flansch- oder Schraubanschluss
Elektrische Signalisierung bei Erreichen des Ansprechdruckes der Druckschalter
Zusammenbau
5
PC 50
Anschlüsse
Position Benennung Abmaße der Anschlüsse, Erläuterungen
1 Zuluftanschluss G ½" Eingangsdruckbereich 2,5 bis 10 bar ü
2 Belastungsluftanschluss G ¾" Ausgangsdruckbereich 2,5 bis 5 bar ü
3 Hubluftanschluss G ½"
4 Typenschild
5 Absperrventil mit Prüfanschluss zum abzusichernden System nach DIN 16271
6 Druckentnahmeleitung Anschweissende nach DIN 2559 /
Rohranschluss ø 26,9 x 3,2 Material 13CrMo44 (1.7335)
7 Halterahmen Zur Befestigung des Steuergerätes
8 Funktionsanzeige Zeigt den Betriebszustand des Steuergerätes
10 Verriegelungsschiene Erlaubt das Schließen von nur einem Absperrventil
11 Hubluftabsperrung Stellung des Dreiwege-Kugelhahns gem. Schaltungsart
Technische Daten
Totzeiten bis zu 0,15 Sekunden
Rückschalt-
di�erenz
bis zu 3% des Skalenwertes des Druckschalters
(s. Typenschlüssel Seite 3)
Wiederhol-
genauigkeit
> 99,50%
Ansprech-
genauig keit
> 99%
Steuergerät PC 50 – Abmessungen
Gewicht ca. 38 kg
6
68
67
66
70
65
64
63
61
62
60
PC 50
Pneumatischer Antrieb AK
> Di�erentialkolben für exakte Kolbenfunk-
tion (Fläche des Belastungskolbens
größer als Fläche des Hubkolbens).
> Spindel bei Versorgungsluftausfall frei
beweglich (fliegender Kolben). Ventil
operiert als federbelastetes Sicherheits-
ventil.
> 5 Kolbengrößen decken alle Ventil-
größen und Druckbereiche ab.
> Blockierung des Sicherheitsventils zur
Druckprobe des Systems mit Hilfe der
Blockiermutter am Kolben möglich.
> Nachrüstung von bestehenden Feder-
sicherheitsventilen zur Funktions-
optimierung möglich, z. B. bei einer
Betriebsdruckerhöhung.
> IMI Bopp & Reuther Sicherheitsventile
mit Kolben AK sind eine zugelassene
Sonderbauart mit TÜV-Bauteilkenn-
zeichen oder EG Baumusterprüfung (CE).
Der pneumatische Antrieb AK arbeitet nach
dem Entlastungsprinzip und verwendet
Di�erentialflächenkolben in der Ausführung
„fliegender Kolben“. Bei Luftausfall ist damit
reibungsfreies Ö�nen als Feder-Sicher-
heitsventil gewährleistet.
Mit aufgebautem Kolbenantrieb ist das
Sicherheitsventil am oberen Haubenende
nicht mehr gasdicht. Ist eine gasdichte
Ausführung erforderlich (typischerweise
bei allen Anwendungen außer Dampf),
muss eine Faltenbalgausführung gewählt
werden.
Teil Benennung Werkstoff
60 Haubenplatte P250GH / 1.0460
61 Kupplung 1.0038
62 Säule GX35CrMo / 1.4122
63 Blockiermutter 1.0109
64 Spindel GX35CrMo / 1.4122
65 Kolbengehäuse P250GH / 1.0460 (hartverchromt)
66 Hubkolben
GX35CrMo / 1.4122 Größe 1+2
GP240GH / 1.0619 Größe 3-5
(beschichtet mit Zinkstaubfarbe)
67 Belastungs kolben
GX35CrMo / 1.4122 Größe 1+2
GP240GH / 1.0619 Größe 3-5
(beschichtet mit Zinkstaubfarbe)
68 Deckel P250GH / 1.0460